sembra istituire un parallelo tra il cumulo di sventure di Claudio ed il cumulo di letame nelle stalle di Augia.

Il testo di per sé non richiedeva dunque alcun intervento e *pertulerim* risulta essere una lezione non segnalata – per quanto ci è stato possibile rintracciare – da nessun altro filologo dell'epoca; si tratta probabilmente di una congettura di Muret stesso accolta a testo direttamente. Varrà comunque la pena osservare che nella prefazione Benci informava il lettore che Muret aveva avuto occasione di consultare un codice vaticano¹⁰⁸ per quanto riguardava le *Controversiae*:

«nam complures lacunas, quae erant in Controversiis, etsi non omnes (quis enim hoc mortalium praestet?) explevit ex codice multae aetatis et fidei, de biblioteca Vaticana, quae ut deferret domum, eoque commode uteretur, interprete Sirleto Cardinali optimo, sanctissimus permisit pontifex Gregorius».

Ciò non implica certamente la presenza dell'*Apocolocyntosis* nel codice vaticano consultato dal Muret, ma è un dato che va comunque tenuto in considerazione, soprattutto in presenza di lezioni molto particolari come quella qui discussa.

Un punto del testo molto corrotto è il discorso della divinità ignota che prende la parola nel concilio divino, dopo la grande lacuna alla fine del § 7. In particolare il passo che oggi è stampato *si mehercules a Saturno petisset hoc beneficium, cuius mensem toto anno celebravit Saturnalicus princeps, non tulisset* (§ 8, 2) compariva dalla *princeps* fino a Curione come *si mehercules a Saturno petisset hoc beneficium, cuius mensem toto anno celebravit Saturnalia eius non tulisset*. I codici recano varie lezioni corrotte; fu Junius nelle *Annotationes* a risolvere il problema congetturando *Saturnalitius princeps*. Curiosamente, la congettura così calzante non fu accolta dagli editori successivi, che per la maggior parte preferirono espungere *Saturnalia eius* seguendo quella che fu appunto la soluzione di Muret nell'edizione del 1585 (*toto anno celebravit, non tulisset*). Oltre all'eliminazione di *Saturnalia eius* Muret però stampa anche *mensam* in luogo di *ensem*, rendendo il passo complessivamente *si mehercules a Saturno petisset hoc beneficium, cuius mensam toto anno celebravit, non tulisset* «se avesse chiesto tale beneficio a Saturno, del quale celebrò la mensa tutto l'anno, non l'avrebbe ottenuto». È opportuno ricordare questa congettura di Muret che oggi non è

¹⁰⁸ Muret trascorse a Roma come sacerdote gli ultimi anni della sua vita: sul soggiorno romano cf. GIROT, *Marc-Antoine Muret* cit., pp. 22-26.